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Nota Introduttiva 

 

L’Osservatorio Migranti (OM) nasce nell’ambito delle attività del Servizio Osservatorio MdL , Migranti e IVC 
delle Competenze di Alfa Liguria, con l’obiettivo di affrontare le tematiche legate al fenomeno migratorio in 
Liguria soprattutto attraverso la realizzazione di Progetti Fami in partenariato con Regione Liguria. 

Alla luce del fatto che non sia possibile occuparsi delle suddette tematiche senza avere un quadro di 
riferimento che racconti le dinamiche migratorie nazionali e regionali, si è reso necessario redigere il 
presente documento con l’obiettivo di elaborare alcuni dati di fonti istituzionali per comprendere e riflettere 
sull’evoluzione della migrazione. La presente pubblicazione, pur non avendo la pretesa di essere un lavoro 
esaustivo, offre alcune coordinate di riferimento per delineare le caratteristiche principali del fenomeno 
migratorio nella nostra regione. 

La presente Nota Informativa si propone, attraverso una forma grafica snella e facilmente consultabile, di 
aiutare la diffusione delle informazioni e la conoscenza di un fenomeno particolarmente significativo per la 
realtà socio-economica ligure. 

Dall’elaborato emerge un fenomeno stazionario che testimonia un arresto dei flussi in entrata (complice la 
crisi socio-economica che negli ultimi anni ha reso meno appetibile il mercato del lavoro italiano) e una 
costante integrazione della popolazione straniera che ha deciso di rimanere in Liguria. A conferma di ciò il 
dato sull’età dei residenti, sempre più contratte nelle fasi della vita legate al lavoro e sempre più ampie nelle 
fasce più mature che hanno dato il loro contributo al mercato del lavoro ligure. 

 

Si segnala, altresì, che i dati contenuti nel presente elaborato sono stati estratti a Gennaio 2024, pertanto a 
seguito degli aggiustamenti censuari, potrebbero risultare non allineati con estrazioni precedenti 
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Tab. 1 - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE
Anni 2021-2022
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 13.369 13.124 26.493 13.688 13.567 27.255
Savona 11.593 11.781 23.374 11.479 11.826 23.305
Genova 37.079 37.586 74.665 37.131 37.464 74.595
La Spezia 10.186 10.747 20.933 10.504 10.942 21.446
Liguria 72.227 73.238 145.465 72.802 73.799 146.601
Nordo Ovest 846.288 873.755 1.720.043 851.977 881.969 1.733.946
Nord Est 607.233 646.247 1.253.480 607.125 647.466 1.254.591
Italia 2.468.202 2.562.514 5.030.716 2.472.725 2.577.532 5.050.257
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Popolazione straniera al 31/12/2021 Popolazione straniera al 31/12/2022

Tab. 1a - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE
Anni 2021-2022
Incidenza percentuale sul totale nazionale

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Imperia 0,5% 0,5% 0,5% 0,6% 0,5% 0,5%
Savona 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5%
Genova 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5%
La Spezia 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4%
Liguria 2,9% 2,9% 2,9% 2,9% 2,9% 2,9%
Nordo Ovest 34,3% 34,1% 34,2% 34,5% 34,2% 34,3%
Nord Est 24,6% 25,2% 24,9% 24,6% 25,1% 24,8%
Italia 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Popolazione straniera al 31/12/2021 Popolazione straniera al 31/12/2022

Tab. 1b - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE
Anni 2021-2022
Variazioni assolute e %

v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.%
Imperia 319 2,4% 443 3,4% 762 2,9%
Savona -114 -1,0% 45 0,4% -69 -0,3%
Genova 52 0,1% -122 -0,3% -70 -0,1%
La Spezia 318 3,1% 195 1,8% 513 2,5%
Liguria 575 0,8% 561 0,8% 1.136 0,8%
Nordo Ovest 5.689 0,7% 8.214 0,9% 13.903 0,8%
Nord Est -108 0,0% 1.219 0,2% 1.111 0,1%
Italia 4.523 0,2% 15.018 0,6% 19.541 0,4%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Maschi Femmine Totale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nel 2022 gli stranieri residenti in Liguria 
 

  ammontano a 146.601 unità 

  rappresentano il 2,9% del complesso dei residenti stranieri in Italia 
(5.030.716 unità) 

  registrano una crescita dello 0,8% (pari a +1.136 unità) rispetto all’anno 
precedente 

In ogni area territoriale si 
evidenziano tendenze 

stazionarie tra il 2021 e il 2022. 

Le variazioni % sono comprese 
tra: 

+ 2,9% registrato ad Imperia 

- 0,3% registrato a Savona 
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Tab. 1c - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE 
Anni 2021-2022
Valori percentuali

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 50,5% 49,5% 100,0% 50,2% 49,8% 100,0%
Savona 49,6% 50,4% 100,0% 49,3% 50,7% 100,0%
Genova 49,7% 50,3% 100,0% 49,8% 50,2% 100,0%
La Spezia 48,7% 51,3% 100,0% 49,0% 51,0% 100,0%
Liguria 49,7% 50,3% 100,0% 49,7% 50,3% 100,0%
Nordo Ovest 49,2% 50,8% 100,0% 49,1% 50,9% 100,0%
Nord Est 48,4% 51,6% 100,0% 48,4% 51,6% 100,0%
Italia 49,1% 50,9% 100,0% 49,0% 51,0% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Popolazione straniera al 31/12/2021 Popolazione straniera al 31/12/2022

Tab. 1d - POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE NELLE QUATTRO PROVINCE LIGURI
Anni 2021-2022
Valori percentuali

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 18,5% 17,9% 18,2% 18,8% 18,4% 18,6%
Savona 16,1% 16,1% 16,1% 15,8% 16,0% 15,9%
Genova 51,3% 51,3% 51,3% 51,0% 50,8% 50,9%
La Spezia 14,1% 14,7% 14,4% 14,4% 14,8% 14,6%
Liguria 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Popolazione straniera al 31/12/2021 Popolazione straniera al 31/12/2022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rispetto alla componente di genere si registra un sostanziale equilibrio tra uomini e 
donne, seppur con valori debolmente favorevoli della componente femminile (con la sola 
eccezione dell’area imperiese) 

In riferimento alla distribuzione dei migranti in Liguria si conferma una maggiore 
concentrazione nell’area territoriale di Genova che raccoglie oltre il 50% delle presenze. 

Nel 2022 seguono: 

 Imperia con il 18,6% 

 Savona con il 15,9% 

 La Spezia con il 14,6% 
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Tab.  2 - POPOLAZIONE RESIDENTE COMPLESSIVA
Anni 2021-2022
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 101.270 107.400 208.670 101.085 107.011 208.096
Savona 128.958 139.080 268.038 128.482 138.141 266.623
Genova 391.116 426.286 817.402 390.035 423.591 813.626
La Spezia 104.477 110.640 215.117 104.204 110.075 214.279
Liguria 725.821 783.406 1.509.227 723.806 778.818 1.502.624
Nordo Ovest 7.741.607 8.090.334 15.831.941 7.741.249 8.075.808 15.817.057
Nord Est 5.657.451 5.883.881 11.541.332 5.657.745 5.874.945 11.532.690
Italia 28.818.956 30.211.177 59.030.133 28.749.359 30.101.358 58.850.717
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico

Popolazione residente al 31/12/2021 Popolazione residente al 31/12/2022

Tab. 2a - POPOLAZIONE RESIDENTE COMPLESSIVA
Anni 2021-2022
Incidenza percentuale sul totale nazionale

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4%
Savona 0,4% 0,5% 0,5% 0,4% 0,5% 0,5%
Genova 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4%
La Spezia 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4%
Liguria 2,5% 2,6% 2,6% 2,5% 2,6% 2,6%
Nordo Ovest 26,9% 26,8% 26,8% 26,9% 26,8% 26,9%
Nord Est 19,6% 19,5% 19,6% 19,7% 19,5% 19,6%
Italia 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico 

Popolazione residente al 31/12/2021 Popolazione residente al 31/12/2022

Tab. 2b - POPOLAZIONE RESIDENTE COMPLESSIVA
Anni 2021-2022
Variazioni assolute e %

v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.%
Imperia -185 -0,2% -389 -0,4% -574 -0,3%
Savona -476 -0,4% -939 -0,7% -1.415 -0,5%
Genova -1.081 -0,3% -2.695 -0,6% -3.776 -0,5%
La Spezia -273 -0,3% -565 -0,5% -838 -0,4%
Liguria -2.015 -0,3% -4.588 -0,6% -6.603 -0,4%
Nordo Ovest -358 0,0% -14.526 -0,2% -14.884 -0,1%
Nord Est 294 0,0% -8.936 -0,2% -8.642 -0,1%
Italia -69.597 -0,2% -109.819 -0,4% -179.416 -0,3%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico

Maschi Femmine Totale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nel 2022 il complesso della popolazione residente in Liguria 

 ammonta a 1.502.624 unità 

 rappresenta il 2,6% del complesso dei residenti in Italia 

 registra una flessione dello 0,4%  (pari a – 4.588 unità) rispetto all’anno precedente. 
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Tab. 3 - INCIDENZA % POPOLAZIONE STRANIERA SUL COMPLESSO DEI RESIDENTI
Anni 2021-2022
Valori assoluti - incidenza percentuale

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Imperia 13,2% 12,2% 12,7% 13,5% 12,7% 13,1%
Savona 9,0% 8,5% 8,7% 8,9% 8,6% 8,7%
Genova 9,5% 8,8% 9,1% 9,5% 8,8% 9,2%
La Spezia 9,7% 9,7% 9,7% 10,1% 9,9% 10,0%
Liguria 10,0% 9,3% 9,6% 10,1% 9,5% 9,8%
Nordo Ovest 10,9% 10,8% 10,9% 11,0% 10,9% 11,0%
Nord Est 10,7% 11,0% 10,9% 10,7% 11,0% 10,9%
Italia 8,6% 8,5% 8,5% 8,6% 8,6% 8,6%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico

Incidenza al 31/12/2021 Incidenza al 31/12/2022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Incidenza degli stranieri sul complesso dei residenti in Liguria nel 2022  

  In Liguria, gli stranieri rappresentano il 9,8% del complesso della 

popolazione residente 

  Il valore registrato in Liguria appare superiore al dato medio nazionale 

ma più contenuto delle aree territoriali del Nord Est e Nord Ovest 

  Si evidenzia una maggiore incidenza degli uomini rispetto alle donne 

  Si registra un debole incremento rispetto all’anno precedente: 

• 9,6% nel 2021 

• 9,8% nel 2022 
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Tab. 4a - CITTADINI STRANIERI - SALDO NATURALE
Anni 2021-2022
Vaiazioni assolute e percentuali

v.a. v.%. v.a. v.%. v.a. v.%.
Imperia -10 -2,9% 0 0,0% -10 -3,7%
Savona 5 1,6% 4 8,7% 1 0,4%
Genova -6 -0,7% 8 5,8% -14 -1,8%
La Spezia -5 -2,1% 3 7,0% -8 -4,1%
Liguria -16 -0,9% 15 4,9% -31 -2,1%
Italia -1.481 -2,6% 187 1,9% -1.668 -3,6%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Nati Morti Saldo naturale

Tab. 4 - CITTADINI STRANIERI - SALDO NATURALE
Anni 2021-2022
Valori assoluti

Nati Morti Saldo naturale Nati Morti Saldo naturale
Imperia 345 78 267 335 78 257
Savona 308 46 262 313 50 263
Genova 897 138 759 891 146 745
La Spezia 237 43 194 232 46 186

Liguria 1.787 305 1.482 1.771 320 1.451
Italia 56.926 10.000 46.926 55.445 10.187 45.258
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Saldo naturale al 31/12/2021 Saldo naturale al 31/12/2022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Saldo Naturale* nel 2022 

 I nati in Liguria da genitori stranieri sono 1.771, lo 0,9% in meno rispetto all’anno 
precedente 

 I morti stranieri in Liguria sono 320, il 4,9% in più rispetto all’anno precedente 

 Sebbene il saldo naturale mostri un dato positivo di 1.451 unità, il dato appare più 
contenuto rispetto all’anno precedente evidenziando una flessione del 2,1%.  

 I suddetti trend riflettono l’andamento nazionale 

 Nonostante i valori assoluti relativi alle nascite appaiono maggiori rispetto ai decessi, il 
saldo naturale indica la difficoltà della popolazione migrante di contribuire ad un rilancio 
demografico 

Saldo naturale*: differenza tra il numero di iscritti per nascita e il numero di cancellati per decesso dai registri anagrafici dei 
residenti 
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Tab. 5 - CITTADINI STRANIERI - SALDO MIGRATORIO 
Anni 2021-2022
Valori assoluti

Iscritti 
dall'estero

Cancellati 
per l'estero

Saldo migr.
con l'estero

Iscritti 
dall'estero

Cancellati 
per l'estero

Saldo migr.
con l'estero

Imperia 1.813 338 1.475 1.961 308 1.653
Savona 1.232 291 941 1.534 241 1.293
Genova 3.906 703 3.203 5.253 560 4.693
La Spezia 1.023 241 782 1.247 206 1.041
Liguria 7.974 1.573 6.401 9.995 1.315 8.680
Italia 243.607 64.093 179.514 273.344 49.417 223.927
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Saldo migratorio con l'estero al 31/12/22Saldo migratorio con l'estero al 31/12/21

Tab. 5a - CITTADINI STRANIERI - SALDO MIGRATORIO
Anni 2021-2022
Variazioni assolute e percentuali

Iscritti 
dall'estero

Cancellati 
per l'estero

Saldo migr.
con l'estero

Iscritti 
dall'estero

Cancellati 
per l'estero

Saldo migr.
con l'estero

Imperia 148 -30 178 8,2% -8,9% 12,1%
Savona 302 -50 352 24,5% -17,2% 37,4%
Genova 1.347 -143 1.490 34,5% -20,3% 46,5%
La Spezia 224 -35 259 21,9% -14,5% 33,1%
Liguria 2.021 -258 2.279 25,3% -16,4% 35,6%
Italia 29.737 -14.676 44.413 12,2% -22,9% 24,7%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Variazioni assolute Variazioni %

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Saldo Migratorio con l’Estero* nel 2022 

 Gli stranieri iscritti all’anagrafe in Liguria sono 9.995, il 25,3% in più rispetto all’anno 
precedente 

 I cancellati per l’estero sono, 1.315, mostrando una flessione del 16,4% rispetto 
all’anno precedente  

 Il saldo migratorio con l’estero registra pertanto un valore positivo di 8.680 unità 

 Anche in questo caso le tendenze liguri rispecchiano il dato medio nazionale pur 
mostrando una variazione % più significativa  

Saldo Migratorio con l’Estero*: differenza tra il numero degli iscritti per trasferimento di residenza dall’estero ed il numero dei 
cancellati per trasferimento di residenza all’estero  
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Tab. 6 - ACQUISIZIONI DI CITTADINANZA ITALIANA
Anni 2021-2022
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 330 320 650 339 353 692 
Savona 468 457 925 519 500 1.019 
Genova 1.393 1.754 3.147 1.653 2.021 3.674 
La Spezia 191 210 401 213 229 442 
Liguria 2.382              2.741              5.123              2.724              3.103              5.827              
Italia 59.913 61.544 112.523 65.358 67.878 133.236 
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Acquisizioni di cittadinanza al 31/12/2021 Acquisizioni di cittadinanza al 31/12/2022

Tab. 6a - ACQUISIZIONI DI CITTADINANZA ITALIANA
Anni 2021-2022
Variazioni assolute e percentuali

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 9 33 42 2,7% 10,3% 6,5%
Savona 51 43 94 10,9% 9,4% 10,2%
Genova 260 267 527 18,7% 15,2% 16,7%
La Spezia 22 19 41 11,5% 9,0% 10,2%

Liguria 342 362 704 14,4% 13,2% 13,7%

Italia 5.445 6.334 20.713 9,1% 10,3% 18,4%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico stranieri

Variazione assoluta Variazione percentuale

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le acquisizioni di cittadinanza nel 2022 

 

 in Liguria sono 5.827, il 13,7% in più rispetto all’anno precedente 

 rispetto alla componente di genere si evidenzia una maggiore incidenza della componente 
femminile (53,3% in Liguria e 50,9% in Italia) 

 l’analisi del trend tra il 2015 e il 2022 evidenzia un andamento altalenante, con una flessione fino 
al 2018 e una ripresa fluttuante nell’ultimo triennio (il calo registrato nel 2020 potrebbe indicare 
una battuta d’arresto del rilascio dei documenti dovuta alla pandemia) 

Fonte: Alfa Liguria – OM Elaborazioni su dati Istat 



Gli stranieri residenti - I dati DEMOISTAT 
 

12 

Anno 2022
Valori assoluti

Cittadinanza* Maschi Femmine Totale

  Romania 465.632 616.204 1.081.836
  Albania 213.047 203.782 416.829
  Marocco 224.516 190.572 415.088
  Cina 154.993 152.045 307.038
  Ucraina 57.263 192.350 249.613
  Bangladesh 124.275 49.783 174.058
  India 96.741 70.592 167.333
  Filippine 68.580 90.346 158.926
  Egitto 97.932 49.865 147.797
  Pakistan 104.754 39.375 144.129
  Nigeria 70.616 53.030 123.646
  Senegal 82.477 30.121 112.598
  Sri Lanka (ex Ceylon) 57.605 52.223 109.828
  Moldova 36.778 73.026 109.804
  Tunisia 64.226 38.196 102.422
  Perù 41.610 57.123 98.733
  Polonia 18.756 55.631 74.387
  Ecuador 28.003 35.208 63.211
  Brasile 15.802 35.323 51.125
  Macedonia
 Ex Repubblica Jugoslava 

26.307 24.783 51.090

Altro 467.626 514.224 981.850
Totale 2.517.539 2.623.802 5.141.341
* Cittadinanza con frequenze superiori alle 50mila unità

Tab. 7  - PRINCIPALI CITTADINANZE DELLA POPOLAZIONE 
STRANIERA RESIDENTE IN ITALIA 

Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico 
stranieri

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Principali cittadinanze in ITALIA 

Relativamente alla cittadinanza dei migranti presenti 
sul territorio nazionale si osservano differenze 
sostanziali legate a: 

- caratteristiche socioeconomiche delle 
Regioni che accolgono i migranti 

- caratteristiche delle rotte migratorie 

- evoluzione delle migrazioni interne 

A livello nazionale si osservano le seguenti tendenze: 

 Romania, Albania, Marocco, Cina, Ucraina e 
Bagladesh sono le cittadinanze più 
rappresentative nel fenomeno migratorio 
italiano 

 i flussi provenenti dall’Africa hanno una forte 
connotazione maschile 

 i flussi provenenti dall’Est Europa hanno una 
forte connotazione femminile 

 i flussi provenenti dall’Asia mostrano una 
componente di genere paritaria  

Fonte: Alfa Liguria – OM Elaborazioni su dati Istat 
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Anno 2022
Valori assoluti

Cittadinanza* Maschi Femmine Totale

  Albania 11.154 9.882 21.036
  Romania 8.977 11.951 20.928
  Marocco 8.739 6.285 15.024
  Ecuador 6.508 7.855 14.363
  Bangladesh 5.663 2.301 7.964
  Ucraina 1.202 4.625 5.827
  Cina 2.742 2.748 5.490
  Perù 1.989 2.787 4.776
  Rep Dominicana 1.750 2.256 4.006
  Senegal 2.740 936 3.676
  Tunisia 2.346 1.319 3.665
  Nigeria 1.886 1.307 3.193
  Egitto 1.996 925 2.921
  India 1.069 1.060 2.129
  Fed. Russa 406 1.476 1.882
  Francia 776 1.072 1.848
  Pakistan 1.523 323 1.846
  Sri Lanka (ex Ceylon) 862 852 1.714
  Moldova 546 1.108 1.654
  Germania 648 983 1.631
  Turchia 960 618 1.578
  Filippine 609 902 1.511
  Polonia 310 1.050 1.360
  Brasile 425 932 1.357
  Regno unito 484 624 1.108
Altro 6.492 7.622 14.114
Totale 72.802 73.799 146.601
* Cittadinanza con frequenze superiori alle 1.000 unità

Tab. 8  - PRINCIPALI CITTADINANZE DELLA POPOLAZIONE 
STRANIERA RESIDENTE IN LIGURIA

Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico 
stranieri

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Principali cittadinanze in LIGURIA 

- Si confermano le presenze che caratterizzano 
da tempo il fenomeno migratorio regionale (in 
linea con le tendenze nazionali) 

- Ecuador: rappresenta il 10,3% dei cittadini di 
origine straniera presenti in Liguria e il 22% degli 
ecuadoriani presenti in Italia  

- Dall’analisi delle cittadinanza complessive si 
evince che: 

- Il 35,9% dall’Est Europa 

(In particolare: Albania, Romania, Ucraina, 
Federazione Russa, Moldova e Polonia) 

- Il 19,4% dall’Africa 

(In particolare: Marocco, Senegal, Tunisia, 
Nigeria, Egitto)  

- Il 16,7% proviene dal Sud America  

(In particolare: Ecuador, Perù, Repubblica 
Dominicana, Brasile) 

- Il 15,2% dall’Asia 

(In particolare: Bangladesh, Repubblica 
Popolare Cinese, India, Pakistan, Sri Lanka, 
Filippine) 

Fonte: Alfa Liguria – OM Elaborazioni su dati Istat 



Gli stranieri residenti - I dati DEMOISTAT 
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Anni 2021-2022
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
  Albania 11.060 9.715 20.775 11.154 9.882 21.036
  Romania 9.201 12.205 21.406 8.977 11.951 20.928
  Marocco 8.668 6.154 14.822 8.739 6.285 15.024
  Ecuador 6.696 8.232 14.928 6.508 7.855 14.363
  Bangladesh 4.686 1.875 6.561 5.663 2.301 7.964
  Ucraina 963 4.107 5.070 1.202 4.625 5.827
  Cina 2.665 2.659 5.324 2.742 2.748 5.490
  Perù 1.786 2.526 4.312 1.989 2.787 4.776
  Rep Dominicana 1.738 2.243 3.981 1.750 2.256 4.006
  Senegal 2.659 825 3.484 2.740 936 3.676
  Tunisia 2.234 1.206 3.440 2.346 1.319 3.665
  Nigeria 1.856 1.247 3.103 1.886 1.307 3.193
  Egitto 1.726 851 2.577 1.996 925 2.921
  India 1.078 1.009 2.087 1.069 1.060 2.129
  Fed Russa 353 1.381 1.734 406 1.476 1.882
  Francia 749 1.052 1.801 776 1.072 1.848
  Pakistan 1.347 287 1.634 1.523 323 1.846
  Sri Lanka (ex Ceylon) 864 829 1.693 862 852 1.714
  Moldova 563 1.143 1.706 546 1.108 1.654
  Germania 638 969 1.607 648 983 1.631
  Turchia 908 540 1.448 960 618 1.578
  Filippine 592 874 1.466 609 902 1.511
  Polonia 292 1.053 1.345 310 1.050 1.360
  Brasile 361 860 1.221 425 932 1.357
  Regno unito 509 641 1.150 484 624 1.108
Altro 8.035 8.755 16.790 6.492 7.622 14.114
Totale 72.227 73.238 145.465 72.802 73.799 146.601
* Cittadinanza con frequenze superiori alle 1.000 unità

Tab. 8a  - PRINCIPALI CITTADINANZE DELLA 
POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE IN LIGURIA

Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio 
demografico stranieri

Cittadinanza*
2021 2022

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Fonte: Alfa Liguria – OM Elaborazioni su dati Istat 

Raffronto 2021-2022 
Cittadinanze Liguria 

 

Trend in crescita per i cittadini 
provenienti da: 

- Bangladesh (+21,4%) 

- Ucraina (+14,9%) 

- Egitto (+13,3%) 

- Brasile (+11,1%) 

- Perù (+10,8%) 

Trend in calo per i cittadini provenienti 

da: 

- Ecuador (-3,8%) 

- Moldova (-3%) 

- Romania (-2,2%) 



Gli stranieri residenti - I dati DEMOISTAT 
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Anno 2022
Valori assoluti

Cittadinanza* Maschi Femmine Totale

  Romania 1.656 2.255 3.911
  Albania 1.982 1.797 3.779
  Marocco 1.506 1.278 2.784
  Tunisia 1.120 675 1.795
  Perù 665 881 1.546
  Bangladesh 1.050 397 1.447
  Turchia 846 542 1.388
  Francia 490 602 1.092
  Ucraina 211 658 869
  Germania 293 467 760
  Cina 377 335 712
  Russia 194 448 642
  Ecuador 284 344 628
  Moldova 166 309 475
  Regno unito 209 251 460
  Pakistan 399 43 442
  Nigeria 196 166 362
  Egitto 230 130 360
  Filippine 135 188 323
  Senegal 229 63 292
  Paesi Bassi 111 135 246
  Brasile 71 167 238
  Polonia 59 158 217
Altro 1.209 1.278 2.487
Totale 13.688 13.567 27.255
* Cittadinanza con frequenze superiori alle 200 unità

Tab. 9 - PRINCIPALI CITTADINANZE DELLA POPOLAZIONE 
STRANIERA RESIDENTE IN PROVINCIA DI IMPERIA

Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico 
stranieri

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Principali cittadinanze in provincia di  

IMPERIA 

Si segnala la presenza di migranti provenenti 
dalla Turchia che da anni caratterizzano i flussi 

migratori dell’area provinciale 

Fonte: Alfa Liguria – OM Elaborazioni su dati Istat 



Gli stranieri residenti - I dati DEMOISTAT 
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Anno 2022
Valori assoluti

Cittadinanza* Maschi Femmine Totale

  Albania 2.810 2.426 5.236
  Romania 1.342 2.096 3.438
  Marocco 1.648 1.224 2.872
  Ucraina 268 948 1.216
  Egitto 687 347 1.034
  Bangladesh 698 266 964
  Ecuador 363 467 830
  Cina 351 370 721
  India 354 318 672
  Nigeria 328 147 475
  Perù 159 236 395
  Senegal 259 74 333
  Brasile 105 226 331
  Germania 113 173 286
  Moldova 95 186 281
  Russia 52 213 265
  Tunisia 151 87 238
  Polonia 63 149 212
Altro 1.633 1.873 3.506
Totale 11.479 11.826 23.305
* Cittadinanza con frequenze superiori alle 200 unità

Tab. 9a - PRINCIPALI CITTADINANZE DELLA POPOLAZIONE 
STRANIERA RESIDENTE IN PROVINCIA DI SAVONA

Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico 
stranieri

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Principali cittadinanze in provincia di  

SAVONA 

Si segnala la significativa concentrazione di 
migranti provenenti dall’Albania 

Fonte: Alfa Liguria – OM Elaborazioni su dati Istat 



Gli stranieri residenti - I dati DEMOISTAT 
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Anno 2022
Valori assoluti

Cittadinanza* Maschi Femmine Totale

  Ecuador 5.628 6.722 12.350
  Albania 5.066 4.348 9.414
  Romania 4.159 5.129 9.288
  Marocco 4.141 2.604 6.745
  Bangladesh 2.748 1.167 3.915
  Cina 1.632 1.661 3.293
  Ucraina 621 2.653 3.274
  Perù 1.153 1.635 2.788
  Senegal 1.992 700 2.692
  Nigeria 1.124 868 1.992
  Sri Lanka (ex Ceylon) 744 744 1.488
  Tunisia 858 415 1.273
  India 600 626 1.226
  Egitto 861 325 1.186
  Pakistan 788 203 991
  Filippine 356 555 911
  Rep. Dominicana 358 518 876
  Russia 126 705 831
  Moldova 237 502 739
  Spagna 220 451 671
  Brasile 208 417 625
  Polonia 133 477 610
  Colombia 232 364 596
Altro 3.146 3.675 6.821
Totale 37.131 37.464 74.595
* Cittadinanza con frequenze superiori alle 500 unità

Tab. 9b - PRINCIPALI CITTADINANZE DELLA POPOLAZIONE 
STRANIERA RESIDENTE IN PROVINCIA DI GENOVA

Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico 
stranieri

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Principali cittadinanze in provincia di  

GENOVA 

Nonostante la flessione complessiva, nel 
genovese, si conferma la presenza dei migranti 

provenenti dall’Ecuador che da anni 
caratterizzano il fenomeno migratorio 

territoriale 

Fonte: Alfa Liguria – OM Elaborazioni su dati Istat 



Gli stranieri residenti - I dati DEMOISTAT 
 

18 

Anno 2022
Valori assoluti

Cittadinanza* Maschi Femmine Totale

  Romania 1.820 2.471 4.291
  Rep. Dominicana 1.311 1.620 2.931
  Marocco 1.444 1.179 2.623
  Albania 1.296 1.311 2.607
  Bangladesh 1.167 471 1.638
  Cina 382 382 764
  Ecuador 233 322 555
  Ucraina 102 366 468
  Nigeria 238 126 364
  Senegal 260 99 359
  Tunisia 217 142 359
  Egitto 218 123 341
  Polonia 55 266 321
  Pakistan 188 49 237
  Filippine 69 94 163
  Brasile 41 122 163
  Moldova 48 111 159
  Germania 58 98 156
  Francia 56 99 155
Altro 1.301 1.491 2.792
Totale 10.504 10.942 21.446
* Cittadinanza con frequenze superiori alle 150 unità

Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  Istat - Bilancio demografico 
stranieri

Tab. 9c - PRINCIPALI CITTADINANZE DELLA POPOLAZIONE 
STRANIERA RESIDENTE IN PROVINCIA DI LA SPEZIA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Principali cittadinanze in provincia di 

LA SPEZIA 

Si segnala la concentrazione di migranti 
provenenti dalla Repubblica Dominicana 

Fonte: Alfa Liguria – OM Elaborazioni su dati Istat 



Gli stranieri residenti - I dati DEMOISTAT 
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Ente Strumentale della Regione Liguria 

Via San Vincenzo, 4 - 16121 GENOVA 

Tel.: +39 010 2894 321 

Fax: +39 010 255921 

Sito Internet: www.alfaliguria.it 


